
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

 

Proc. Licitatório n.º 000037/17 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 20 

Sessão: 2 

Objeto: Aquisição de produtos de higiene, limpeza e utensílios domésticos para serem 

utilizados nos diversos setores desta municipalidade. 

 

Na data de 19 de junho de 2017, às 14:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 

lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

73 9/1/2017 NOEL JOSÉ DOS SANTOS Equipe de 

Apoio 

044.993.338

-57 

15.271.616 

73 9/1/2017 PAULO PEREIRA DA 

SILVA 

Equipe de 

Apoio 

089.641.048

-03 

18.013.147 

73 9/1/2017 RAFAEL VENANCIO DE 

LIMA 

Pregoeiro 364.624.618

-96 

44.483711-

5 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr . Pregoeiro  e, constatando a presença de interessados à 

sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos 

documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 

existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 

atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Códi

go 

Lanc

es 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo 

Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 

da LC 123/2006) 

5522 

Sim 

TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EMBALAGENS 

PLASTICAS LTDA-ME 

MIRIAM MIRANDA DA SILVA 

LIMA 

 

ME 

323.111.008

-40 

 

24.351.440/00

01-51 

43.367.999 

 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr .Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 

declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 

Habilitação, respectivamente. 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração 

dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, 

quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao 

exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a 

regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de 

lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita 

apresentada a seguir: 

Item 

1 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

020 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CREME DE PENTEAR 

CABELO 300ML 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

FR 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

150 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

 0,00 0,00 Desclassi

ficado 

 

Item 

2 

Clas

sif. 

Código 

006.001.

144 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

HASTE FLEXÍVEL COM 

ALGODÃO NAS DUAS 

PONTAS LATERAIS – CAIXA 

COM 100 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

CX 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

100 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

 0,00 0,00 Desclassi

ficado 

 

Item 

3 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

059 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PA DE LIXO COM CABO G 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

50 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

 0,00 0,00 Desclassi

ficado 

 

Item 

4 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

037 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PANO DE LIMPEZA 

MULTIUSO TIPO PERFLEX 

C/05 UNIDADES 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

300 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

 0,00 0,00 Desclassi

ficado 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

LTDA-ME 

Item 

5 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

058 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PANO DE LIMPEZA 

MULTIUSO TIPO FLANELA 

38X58 CM COR AMARELA 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

100 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

 0,00 0,00 Desclassi

ficado 

 

Item 

6 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

062 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SACO PLASTICO 

TRANSPARENTE 63X80 CM 

50KG 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

200 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

TOPWEST 6,35 1.270,00 Classifica

do    

S 

Item 

7 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

070 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SACO DE LIXO COM 

CAPACIDADE PARA 50 L 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

600 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

TOPWEST 5,80 3.480,00 Classifica

do    

S 

Item 

8 

Clas

sif. 

Código 

017.001.

071 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SACO DE LIXO COM 

CAPACIDADE PARA 100L 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantid

ade 

1000 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

TOPWEST 5,80 5.800,00 Classifica

do    

S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas 

a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os 

demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da 

forma que consta da lista de lances a seguir: 

Item  Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantid 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

6 

Roda

da 

 

Nº 

Lance 

017.001.

062 

Código 

SACO PLASTICO 

TRANSPARENTE 63X80 CM 

50KG 

Proponente / Fornecedor 

KG 

% 

Descont

o 

ade 

200 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

Situação 

  5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

0,00 6,35 Finalizado            

Item 

7 

Roda

da 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

017.001.

070 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SACO DE LIXO COM 

CAPACIDADE PARA 50 L 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Descont

o 

Quantid

ade 

600 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

0,00 5,80 Finalizado            

Item 

8 

Roda

da 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

017.001.

071 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SACO DE LIXO COM 

CAPACIDADE PARA 100L 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Descont

o 

Quantid

ade 

1000 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

EMBALAGENS PLASTICAS 

LTDA-ME 

0,00 5,80 Finalizado            

       

       

       

       

       

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 

classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

10,90 

017.001.

020 

 

CREME DE PENTEAR CABELO 300ML 

 

FR 

0,00 

150 

Fracassado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

2 

2,29667 

006.001.

144 

 

HASTE FLEXÍVEL COM ALGODÃO 

NAS DUAS PONTAS LATERAIS – 

CAIXA COM 100 

 

CX 

0,00 

100 

Fracassado 

3 

7,86 

017.001.

059 

 

PA DE LIXO COM CABO G 

 

UNID 

0,00 

50 

Fracassado 

4 

4,64667 

017.001.

037 

 

PANO DE LIMPEZA MULTIUSO TIPO 

PERFLEX C/05 UNIDADES 

 

UNID 

0,00 

300 

Fracassado 

5 

3,23 

017.001.

058 

 

PANO DE LIMPEZA MULTIUSO TIPO 

FLANELA 38X58 CM COR AMARELA 

 

UNID 

0,00 

100 

Fracassado 

6 

20,58667 

017.001.

062 

5522 

SACO PLASTICO TRANSPARENTE 

63X80 CM 50KG 

TOPWEST INDUSTRIA E COMERCIO 

DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-

ME 

KG 

6,35 

200 

Aceito 

7 

10,65 

017.001.

070 

5522 

SACO DE LIXO COM CAPACIDADE 

PARA 50 L 

TOPWEST INDUSTRIA E COMERCIO 

DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-

ME 

KG 

5,80 

600 

Aceito 

8 

10,65 

017.001.

071 

5522 

SACO DE LIXO COM CAPACIDADE 

PARA 100L 

TOPWEST INDUSTRIA E COMERCIO 

DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-

ME 

KG 

5,80 

1000 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 

documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 

Edital, o que consta na lista: 

Códig

o 

Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

5522 TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EMBALAGENS 

PLASTICAS LTDA-ME 

ME MIRIAM 

MIRANDA DA 

SILVA LIMA 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação 

de intenção de recurso pelo representante presente, o Sr Pregoeiro adjudicou os itens do 

pregão a empresa: 

Item Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

Códig

o 

 Proponente / Fornecedor Adjudica

do 

Motivo 

6 

5522 

017.001.

062 

 

SACO PLASTICO TRANSPARENTE 

63X80 CM 50KG 

TOPWEST INDUSTRIA E COMERCIO 

DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-

ME 

KG 

Sim 

200 

 

7 

5522 

017.001.

070 

 

SACO DE LIXO COM CAPACIDADE 

PARA 50 L 

TOPWEST INDUSTRIA E COMERCIO 

DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-

ME 

KG 

Sim 

600 

 

8 

5522 

017.001.

071 

 

SACO DE LIXO COM CAPACIDADE 

PARA 100L 

TOPWEST INDUSTRIA E COMERCIO 

DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-

ME 

KG 

Sim 

1000 

 

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 

Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 

Apoio, e, ainda, pelo representante da licitante presente e que assim o desejaram. 

 

RECURSO 

Dada a palavra ao presente, o mesmo concordou com os termos do julgamento e 

renunciou expressamente ao direito e respectivo prazo para interposição de recurso. 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na 

lista: 

 

Item 

5522 

Código 

TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EMBALAGENS 

PLASTICAS LTDA-ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantid

ade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

6 017.001.

062 

SACO PLASTICO TRANSPARENTE 

63X80 CM 50KG Marca: TOPWEST 

KG 200 6,35 1.270,00 

7 017.001.

070 

SACO DE LIXO COM 

CAPACIDADE PARA 50 L Marca: 

TOPWEST 

KG 600 5,80 3.480,00 

8 017.001.

071 

SACO DE LIXO COM 

CAPACIDADE PARA 100L Marca: 

TOPWEST 

KG 1000 5,80 5.800,00 

  Total do Proponente    10.550,0

0 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 
Email: florarica@ig.com.br 

 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com 

os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo representante da licitante presente e 

que assim o desejaram. 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

___________________________________ 

NOEL JOSÉ DOS SANTOS 

CPF.: 044.993.338-57 

RG.: 15.271.616 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 73 DE 9/1/2017 

 

___________________________________

PAULO PEREIRA DA SILVA  

CPF.: 089.641.048-03 

RG.: 18.013.147 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 73 DE 9/1/2017 

 

 

___________________________________ 

RAFAEL VENANCIO DE LIMA 

CPF.: 364.624.618-96 

RG.: 444837115 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 73 DE 9/1/2017 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

___________________________________

Representante: MIRIAM MIRANDA DA 

SILVA LIMA 

CPF.: 323.111.008-40 

RG.: 43.367.999 

Empresa: TOPWEST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EMBALAGENS 

PLASTICAS LTDA-ME 

 

 
 


